acompanhados de levantamento, documentos e todos os demonstrativos que embasaram a 
autuação, que foram entregues ao contribuinte, garantindo sua ampla defesa, com total 
observância das exigências regulamentares do RPAF-BA.  

Pede a procedência do Auto de Infração, no valor total de R$ 26.758,09 (vinte e seis mil, setecentos 
e cinquenta e oito reais e nove centavos), acrescidos de juros, multas e atualização monetária. 

VOTO 

O Defendente alegou que falta motivo para se proceder ao lançamento do crédito tributário, 
porque o lançamento configura ato de vontade pelo qual o Estado aplica a lei a fato jurídico